si ad consequentiam traherentur 19, fieri possent 20 in fraudem
canonicae sanctionis, per quam prohibentur ecclesiastica
beneficia concedi sive promitti ante, quam vacent, nolumus,
quod huiusmodi occasione mandati, quod gratiam continet
personalem, fraudem adhibere volentibus licentia conce-

datur. [Dat. Lat. X . Kal. Iul. tlo. VII, 1204.]

CAP. XII.1
Lateranenee concilium de beneficiis ultra sex menses vacantibus ad

episcopatus non extenditur.

Idem2.

Dilectus filias magister G. 3 canonicus 4 * vester olian

nobis 5 suggessit, quod, bonae memoriae episcopo vestro viam
universae carnis ingresso, maior et sanior pars vestri con-
venerat in eundenz, el ipsum aligere in episcopunz proponebat; sed

Tit. VIII. Cap. X. 13) statuta: Ch 14) forsan: Cabch Reg. 15) et:

Req. 16) debebat: Rey. 17) tamen: ib. 18) temen: Cac 19) nec: Cb;

val: Cc 20) suppetunt: Codd. coti. C Rey.

Cap. XI. 1) Restitutum ex Rey. Brega. VI, 97.; Atan. c. 5. h. t. (3, 7.);

Comp. In. c. 8. h. t. (3, 8.)	2) Lauden.: Ch; — Potthast no. 2252.	3) Hu-

baidus: Rcg.	4) ipsi: FOHIKCrtcyh Iteg.	5) fili: Ch	6) capitulum:

LNC 8e,q.,- capitulorum: 0 7) nos: Cha 8) eacerdotalis: C Reg. 9) prao-

fatua archidiaconus: ib.	10) eam. ib.	11) nulli: Cabe 12) subdiaconus:

O Rey. 13) illam: FGHIKC 14) tibi, frater episcope, flrmiter inhíbentes, ne

interim aliquam sacerdotalem praebendam alicui contra: O Rey.	15) no-

verla : Cb	16) add.: festejo: ib.	17) A.: C	18) huiusmodi: Rey.

19) trahantur: Cubgh	20) possunt: Cb	21) hules: Casca Re.g.

Cap. XII. 1) Itestitutum ex Reg. Rat. XI, 107.; Comp. III. c. 9. h. t. (3, 8.)

2) Gerantin.: Cabch; Geruntinensi: Cg Reg.; — Potthast no. 3449.	3) W.:

FOIK; Guillelmus: Rey.; deest: LaN	4) coneanon.: FM Rey.	5) apo-

stolatul nostro: deest: Fa	6) nomen in C. corruptum est.	7) W.: Ca;

Corpus iur. can. Ed. FiY édbery. T. II.

impediente viro nobili comite Cutroneni. ó non fuit electio cele-
brata. Postmodum autem idenz comes de ipso episcopatu Dladivan
capellanum suum investiens vobis iniunxit, lit vel a terna re-
cederetis ipsius, vel eligeretis cunden; 111. pastorem. Quod quunz
venerabilis frater noster archiepiscopus sanctae Severinae tunc
electas audisset, praedictunz Guillelmum 7 ad suam praesentiam
accersivit, et asserens, cuod propter negligentiam vestrams
ad ipsum erat eligendi o auctoritas devoluta, in lo episcopum
vestrum elegit eundem. [Verun; post quam hoc innotuit comiii
supradicto, vos ad suam praesentiam eonvocatos tamdiu fecit in
custodia detineri, donec praefatum Madium communiter elegistis.
Qui acceden ad praesen.tiam dilecti fui nostri Gerardi S. Adriani
diaconi cardinalis apostolicae sedis legati, beneficiara obtinuit
confzrmationis ab ipso. Sed memoratus Guillelmus postmodunz
ad cunden; cardipalem pro fectus, ne illum faceret consecrari
audientiam nostram appellavit, et tandem in nostra proposuit
praesentia coazstitutus, quod idem Madius prodideral quoddanz
castrara, et mediante pecunia investituranz de mana receperat
laicali, ac etianz ante confrnzationenz obtentam multa bona
ecclesiae dilapidando vastarat. linde nos venerabilibus fralribus
nostris archiepiscopo Cusentino et I3isianensi et Geneocastreazsi
episcopis dedimus in mandatis, ut vos et alios, quos coptingeret
nominari, compellerent super jis omnibus dicere veritatem, et, si
de praedicto Madio electionem invenirent irregulariter celebrataan,
denunciarent eam irritara et inanem, ipsum ad restilutionenz
rentan ecclesiae mediante iustitia conzpellentes, ac postanodum in-
quisita circa electionem praefati ('uillelmi sollicite veritate, quod
iustam esset statuerent appellatione remota. Qui, sic ut in corma
litea is perspexivzus coniineri, (lazan semel et secundo ac tertio
perenzptorio kan praenominatunz 111adivan guara et vos, neo, non
allane abbates ecclesiae Geruntinae ad suam praeserztianz citovis-
sent, dictus 111adius per meases quatuor exspectatus nec accessit
ad ipsos, nec vos permisit accedere val abbates. Quum aojen;
propter suspicionem dilapidationis ab episcopalium administra-
done suspendissent eandem, et ipse n.ihilominus administrare
praesumeret, excommunicationis in cien; sententican protaleruni,
qua ille contumaciter vilipensa non destüit celebrare. linde gama
eis per dicta iuratorum testium c.onstitisset, quod idem imladius in-
vestituranz episcopatus de mana susceperczt laicali, et periurium
incurrerat, ac proditionen; et homiciclia, nec non etiam simoniam
arzultipliciter perpetraral, quod etiam electio eius extorta fuerat,

et consecratio noaz solaza post appellationenz, verum etictrn alias
contra catzones altentala, demunz habito prudentum consilio quod

f
actum de ipso fuerat sententialiter cassaverunt.] Nos ígitur

[bis et aliis, quae super ipso negotio nobis frrerup t exposita, dili-

genter auditis,] attendentes, quod canon Lateranensis concilü,

ab Alexandro Papa l- contra negligentes editus, ad archi-

episcopatum 12 * vel episcopatum non solet extendi, sed ad

personatus alios et minora 13 ecclesiastica beneficia coarctari,

electionem huiusmodi 14 [non reata personae, sed] iustitia

cassavimus exigente. [Dictan; quogi{e etc. Dat. ap. S. Germa-

num VI. Id. Iza. Ao. XI. 1208.]

C A P. XIII.1

Non valet promissio beneficii vacaturi.

Idem Priori Hostiensi 2 * et Superiori s S. Fridi.

Ex tenore literarum vestrarum accepimus 4, quod, quum

causa s*, quae inter I. clericum ex una parte, et abbatem et
conventum de Bello ex altera, super 6 provislone vertebatur

ipsius (Et infra:) Dictus clericus post litem contestatam7

chartam quandam monachorum ipsorum exhibuit coram vobis,

continentem expresse, quod primara ecclesiam ad donatio-

nem suam spectantem, valentem X . marchas vel XV. as-

signarent s eidem, ¡na7ülonzzízus per idoneos testes probans, ipsos
post promissionenz huiusniodi, licet potuerint, nolle szbi, quanquanz

super hac admoniti fuerunt 9, proviclisse; quare dictas abbatenz et

V.: Che 8) add.: iuxta auctoritatem Laten. Conc.: Cb 9) el.: decat: ib.

10) ipsum induxit, ut electioni de se faciendac praeboret assensum, qui seis
monitis acquiescens electos exstitit ab eodem, suffraganoorum eius (deest:

Oh) intervenieute connivencia et consensu: O Reg. 11) ab Al. Pap.: add.

a Raym. 12) archiepiscopatus vel episcopatus: FCLdfNC Reg. 13) malora:

Ch 14) praefatí Guillelmi (eiusdem W.: C) qui ab archiepiscopo et suffra-

ganeis eius fuit, ad quos eioctio spectabat, electus: CRey.

C ap. XIII. 1) Restitutum ex Rey. Bat. XI, 188.; Comp. III. e. 10. h. i. (3, 8.)

2) Osen.: FIKCReg.	3) subprlori S. Fredeswidae: Cag Rey.; — Potthast

no. 3563. 4) intelleximus evidenter: C Ro. 0) causan:: FGIIIKC Rep.

6) super reditu decora marcharum val qulndecim, quas idem exigebat ab

ipsis, eo videlicet, quod eidom (idem: CL), guarra cito so facultas offerret, in

tantum (interim: Ch) se promiserant provisuros, nec promissiouem baan:

curaverant adimplero, noseitur agitar!, vobis duxerimus (duximus: C) coa:-

mittendam, dictas: CReg.	7) litis contestationem: C 8) ei ... assignare

promiserant: CReg.	9) fuerint: Cabe.
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CAP. XVI.t

Sicut non potest patronas promittere, so praesentaturum allquem ad
bencficium vacaturttm, ita nec dare potestatem prasentandi, antequam

beneficium vacet.

Honorius III. Episcopo et 2 Praeposito capituli3

Cameracensis.

Quum dilecta in Christo filia nobilis mulier Ioanna comi-

tissa Flandrensis, devicta qunrundana precibus importunis,

fecerit 4 promíssiones illicitas de non vacantibus beneficiis

ecclesiarum, in quibus ius obtinet patronatus, et donationes
eorum in manibus posuerit alienis, sicut est nostris auribus in-

tianatum, discretioni vestrae mandamus, quatenus, id 5 irritum

decernentes, auctoritate riostra inhibeatis eidem, ne similia
de cetero attentare praesumat.

TI'I'UI.US IX.

NE SEDE VA CANTE ALIC)UID INNOVETUR.

CAP. 1.,

Vacante sede status Chi, mntari non deber.

Innocentius III. Priori et Conventui Glastonensi2.

Novit ille, qui scrutator est cordium et cognitor sacre-
torunt, quod, licet bonae ra.eaatnriae C. 3 Papa praedecessor

noster ecclesiam vestram [in sedana] erexerit cathedralem,

ipsam Bathoniensi l eccicsiae uniendo, ut5 ídem esset epi-
scopus utriusque, suamgttc 6 cnn.slittttionem noto solu.m per privi-
legian salan, ventilo enano per alicl scrtp,ta multa c.nrcrrerit Cnil-

jirm.are; quia tamen haec unio asserebatur a vobis eses> enn-

fit.sin, coaaquerentibus, cuna in grave praeiudicium Glastonensis 7

ecclesiae redundare, quum per ipsam dissolveretur religio,
et s * fraudaretur eleemosyna, et hospitalitas tolleretur`i nos
vestris supplicatioriihus inclinan ad relevandum ecclesiae

vestrae statum coepimus intendere, quantum, decuit. dilí-

gentet'. ¡ El qunniana absoa,atn, virlehatru", Id .wthita praetleces-
.sori.s u(- Rtri evacuaremos in liar parte statutum, quatnr. ei, quantum

can Deo »08;01771 218, deferre velimus, sima et solomos. atad,

quantum cara Dan poterunl 10, nostri nobis deferant successores.
imane n 9nanente sic de ceteris di.sposuimus, gttantumcungae
bonae menior iae Saaarico P,athnniensa episcopo displiceret, ire-
quenter ob hoc ail sedem apostolicam laboranti, quod status eccle-
.,•iete vesb•ae vidabatttr ira radios relevaos. Unde post diversos
tractalus et tlelibercitiones multiplicas, quod per viras providos et
honestos atectoritate mandan nostri super hoc exstilit ordinatunm
ad petitionem eiusdem episcopi, pastquam aliud a nobis non pntuit
nblirtere, apn.etalica anden, curar.imus mttnimine robnrare. Vos
autem post obitum praefati Bathoniensis epíscopi ad nostram
praesentiam recurrentes humiliter postulastis, ut 12, quia tem-
pus advenerat, quo 13 sine scandalo ecclesiae vestrae ruina
poterat i,a stcituna pristinuna relevad, quum et Bathoniensis
ecclesia et Wellensis id ipsum pariter postularet, rex quoque
cum regni magnatibus, et quidam episcopi cum multis
abbatibus deposcerent illud idem, ut 14 * unione penitus dis-
solista monasterium vestrum reduceremus in statum anti-
quum 15, sub abbatis regimine gubernandum. Nos atten-
dentes igitur 16 diligentitt.s, quod, episcopali sede vacante, non
debet 41 super hoc aliquid innovari, quum non sit qui epi-
scopale ius tueatur, maxime 1s ne plus favisse lJ * personae
quam ecclesiae videremur, si quod eo vivente concessimus
post obitum eius subito mutaremus, petitionem vestram ex
loto absque damno conscientiae ac periculo fa'mae nequivimus
exaudire. Ut autem solito more, gotean el ?rabie uniera, et nobis
hwaorabileaaa estis experti, gaadati,n ab Lazo procedatua• ad SUM-

M22111, auctoritate vobis praedicta 2U * indulgentes 21, ut, quuni

monadas ad assignandum sibi recliltnn X . marcharan, ad minus
cogi clan tilstantia postulabat. Ad haec antera foil ex adverso
responsan, quod ratione prontissionis, zapote factae contra
Lateranensis Concilü staletta, quae probad per charlan' exltibitam

ridebatur, eos non poteral convenire; praesertim quurn non de
aliqua ecclesia, sed de promissione tantum in literis 10 mentio

haberettv-. Quum a'gitur, alije ipsos 11 posse conveniri assea•entibus,
alije cero in contrariara sentientibus, super hoc fitisset bine inde
cnrana vubis dadas disputatum, vos, quid iuris sit in lote articulo
ditbitantes, in negotio ipso ulterites procedere noluistis, donec
super luto reciperetis nostrae beneplacituan voluntatis, nobis hunli-
liter supplicantes 12, ut, quid sil in hac parte agendunt, vos
dignaremos per nostras literas reddere certiores. Nos igitur
attendentes, quod promissio praedicta non tenet, utpote
contra statuta Lateranensis concilii attentata, discretir>ni

vestrae per apostolka scripta mandamus, quatenus memoratn
clerico super hoc silentium imponentes, ab impetitione
ipsius dictos abbatem et monachos absolvatis. [Dat. Lat. I!.
Id. Dec. Poni. nostr. Ao. I7. 1208.]

CAP. XIV. t

Obligatur praelatns, qui promittit providere quino poterit.

Idem2.

Accedens ad apostolicam sedem dilectos /ilius R. clericus
sua nobis insinuatione monstravit, quod, quum promiseritis 3,
vos provisuros eidem in ecclesiastico beneficio, quum pos-
setis, sicut per literas iudicum delegatorum 4 inde confectas
liquido apparebat, , vos id hactenus efficere non curastis,
allegantes• cnraaaa iudicibus nteutoratis, quo(' talle promissio vos
netllatenus obligad! 5, quitm videretur cese faca. contra ,statuta
Lateranensis concilü, quod promissioriema. iatlu'bet beneficii non
vacantis. Nos autem considerantes, quod aliud est prae-
latum promittere beneficii collatíonem, quum poterit, aliud,
quum vacabit, quum in multis casibus se facultas offerre
posset, in quibus collatío non esset in exspectatione vacaturi
beneficii differenda, per r(postolica vobis scripta mandamos,
quatenus memorato R. quum poteritis 6 , ecclesiasticum
beneficium assignetis; [alioquito abbati sancti Ioctnnis et decano
.5'uessionensi dedimaus nostris llteris lia mandatas, ut vos ad id per
censurara ecclesiasticam appellatione remota coanpellant.]

CAP. XV.,

Si ad capitulum et praolatum, ut praelatum, potestas conferendi pertinet,
de uno ad alteram lapsu temperie non transit; secas, si praelatus intersit.
ut canonicus; quia tuuc de capitulo trausit ad praelatum, nisi delata

committat. H. d. et est textus multum allegabilis.

Idem2.

Postulastis per sedem apostolicam edoceri, ut, quum ad
vos et archiepiscopum vestrum simul donatio praebendarum
ecclesiae vestrae pertineat, utrum praebendae vacantis
donatio penes archiepiscopum ipsum remaneat, si eam in-
fra 3 semestre tempus neglexeritis [pariter] ordinare. Ad
quod votas breviter respondemus, quod, si vos et ídem
archiepiscopus infra 4 ten-Tus praescriptum circa hoc negli-
gentes exstiteritis 5, sicut nec ab illo ad vos, ita nec a vobis
ad illum potestas devolvitur conferendi, sed secundum
statuta Lateranensis conci]ii ad superiorem transit donatio
earundent, nisi forte archiepiscopus, non ut praelatus, sed ut
canonicus, vobiscum ius habeat conferendi. Et in hoc casu,
quum 6 dolose forsitan impedierit, dolus ei suffragari non

debet. [Dat. Lat. IV. Id. Ian. Poni. nostr. Ao. XIV. 1212.]

Tít. VIII. Cap. XIII.	10) add.: nostris: Clic	11) ct ipsis . .. con-
venire: Cb	12) supplicastis: ib.	13) praefati: C Rep.

Cap. XIV. 1) Restitatena ex ipso crup. ap. Marten. et Lurand. T/tes.
I, 797.; Comp. IV. c. 1. h. t. (3, 3.) 2) abLati et conventui tnonasterii S.
111ichaelis de Carasata: Dh; Terraseha: orig. — ap. Potthast nmt iusenintecs.
3) promisissetis: Dbf 4) iudicis delegati: FLN; — sicut per literas decani
huesitos. et suorum coniudicum super Ose a sed. ap. delegatorum, quilos
tenor literarum vestrae promissionis erat insertas, liquido edoccbat: I) orig.
5) obligaverat: Date	6) contpetens: 1).

C a p. XV. 1) Restittrtean ex !by. Bol. XIV, 140. ; Coa+p.IV. c. 2. h. t. (3, 3.)
2) Capit. Lttcano: 6': P. subdiaeono sastre (tteest: Df) praeposito et
capitulo Ebrudun. (Ebrudin.: Buey; Ebredun.: Reo.): D Rey.; — I'ottltast
no. 4300. 3) intra : Cont. Rtihnt. 4) cf. uot. 3. 5) negligentes extitistis
(easistitis: Lucy, Reg.) eirca collationem vaoantiunt praebendarum: D Rey.

G) si: Reg.

Cap. XVI. 1) Restilatinn ex Comp. V. c. 1. h. t. (3, 6.1	'2) et: deest-
HILaN	3) et can.: H1KM; et cantori: LabE; et canonicis: Lb; —
1216-27. — 7t0. 7792. 4) fecit: Ebc 5) loco vocis id, tegitar:
quicqnid super hoc ab eadem inveueritis esse factual contra instilare
eanonica: E.

Tit. IX. Cap. 1. 1) Restiluttun ex Rey. RtcT2r. IX, 25.; — Comp. Ill.

c. me. h. t. (3, 9.1	5) Glastoniensi: EX; Clastonensi: C; Glotonea.: 1f;
Castomen.: Ctdt; — Potthast no. 2711.	1) Cel.: C; Coelestinus: l"
4) Bartholom.: Cale per totn n i	5) et: 6'oatt. Balan.	(i) suani cenit.: Cae:
arld.: etiam: C'nr:	7) cf. not. 2.	8) et: dccst: Codd. rail. G'lfgg.	9) de
periret: Iteg.; dcest: C	10) poterint: Cae	11) iuvicetn un.: Cb	12) ni:
decst: L'!t	13) quod: FXIKLb	14) ut: deest: FHLM.1'Cacgh Rey.; scilicet:
C; add.: invicem: C'b	15) pristiuum: Oh	16) y ero: Cagh; ergo: Reg.;
cleest: C9i	17) deeet: Cacgh Rey.	18) praesertim: CReg.	19) cavisse:
F(tHlhr	20) praesentium: F(i111h'LNC Reg.	21) indulgemus: C Rey.

Bathoniensis ecclesia de praesule fuera ordinata, si osten-
dere volueritis, quod ecclesiae vestrae nondum sit ad detrinaentum
rcl praeiudiciun( vitandurn 22 plene provisora, ius vestrum apud
sedem apostolicam prosequendi facultatem liberam habea-
tis; interim autem sub cura prioris idem monasterium libere 23

gubernetur. [Nidli ergo etc. Dat. Rom. ap. S. Pela'. II. Id.
Jlart. do. I1. I206.1

CAP. 11.7

Beneficia spectantia ad collationem praelati non possunt conferri per
eapitulutn sede vacante.

Honorius III. Episcopo Calmensi° et Magistris V.

et S. 	Canonicis Suessanensibus4*.

Illa devotionis sinceritas -f-et sincera der•otio, gama dilectas
filias maniste,- R. 5 decanas leanensis ad personan( nostram el
sedem apostolicam hactenus habuisse dignoscitur, nos inducunf,
nt eum pro suae scie.ntiae ac probitatis intuitu geranios in visceri-
bras caritatis, et el denegare no/inaus gatae secuaadune Deum
frerint concedenda. Linde nos Ecclesiam sancti Leucini 6 * dar
Capita cuan omnibus perfinentiis sois, de qua magistrum R.7
donationis nostrae gratia praecedente praebendae nomine
de mandato nostro vealerabilis irater ,rnster R. Capuanus
archiepiscopus investivit, sibi duximus artctorilctte crpristolieca
confirmandam, non obstante concessione per capituluin'
facta de ipsa ecclesia alü g, seu confirmatione nostra, si qua
forte in forma communi apparet lil * obtenta; quurn nusquam
inveniatur cautum in iure, quod capitulum vacante sede
fungatur vice episcopi in collationibus praebendarum. Nec
in eodern casu potest dici potestas conferendi praebendas
ad capitulum per superioris negligentiam devoluta, quum
non fuerit ibi superior, qui eas posset 11 de facto vel de iure
conferre. Quocirca désoretioni vestrae aracandaaraus, qucctenus
funden( magistrum in corporalem ipsius ecclesiae possessioazem
sublato appellationis obstaculo indaaccatis, et defendatis inductum.

CAP. III.1

Sede vacante iudicium habitnnr contra ecclesiam non tenet.

Idem Episcopo Burginensi2*.

Constitutis olim coram ¿once memorice I. 3 Papa prae-
decessore nostro procuratore ecclesiae sanctae Mariae de
Castro forti 4 * et bonae memna•iae G. Burginensi 5 * episcopo
praedecessore tuo, dictus procurator petebat ab eodem
episcopo restitutionem taus super libertate libere eligendi
sibi praelatum, ;(pitan etiam super tenis ipsius ecclesiae el
cebos alüs, (L adras omnibus pars sea spoliata tuerta, ut dicebal.
(Et infra:) Lite igitur corma codean prcaedecessore nostro super
¡nraennissis legitime contestatu, et postuaodtun coraan iudicibus de-
legatis, f'actis• confesszonibus et receptis teslibus ab eisdean causa
fuil ad nos inStrYecta remissa. Nos o igitur proci.aralord,u.s
partivaat in nosira pruesentia constitulis, garra( super prae naassis
curan( nobis diutius li7fgassent, depositiones 7 testium, qui
vacante Burginensi 3 * ecclesia et carente legitimo defensore
fuerint 6 * recepti, duximus reprobandas.